Accuratus nunc persecutetur unaquamque sententiam prolatam, audiamus quae afferantur a defensoribus earum nec minus quae ab aliis autoribus illis objicuntur; qua ex persecutione pretium cuiusvis opinionis cluebit.

CAP. II.

Dijudicantur sententiae de adipis resorptione emissae.

I.

Mutatio adipis chemica.

a) **Mutatio bile effecta.** Haller, uti monui, non propriis experimentis adipem bile solvi demonstrat, sed nititur testimonio virorum supra memoratorum et phaenomenis

pathologicis, ab ipso observatis. Pergit nempe in capite de bilis utilitate²²⁾: „Et bilem peculiariter oleosa solvere, tum ex prioribus illis (pag. 549 et 550) adparet, tum ex perculi morbo. In aegro icterico faeces albae erant, super natante pinguedine (cui solvens liquor defuerat): cum vero medicamentis exhibitis calculus per anum decessisset, porro faeces oleosae esse desierunt. — Diarrhoeae chylosae a calculis. — Porro in cane, cum intestinum duodenum hinc interceptum fuisse, intestinum supra vinculum grunni griseis plenum fuit, infra vero massa homogenea. Et cascotas esse puerorum faeces, quibus albae sunt, a non subacto oleo, notissimum est. Et in ictericis argillacea sunt tenacitate.“ Auctores sententiarum modo memoratarum Haller offert: Geuder, Bierling, Astruc. —

Leuret et Lassaigne experimeta de digestione artificiali instituebant cum liquido, quae expresserant e spongiolis, a cane ante nycthemerum devoratis, quarum aliae in ventrieno aliae in jejunio repertae erant. His in experimentis inveniebant panem, cum liquido e ventriculo accepto tractatum, parum tantum mutari, dum panis liquido ex intestino sumto post duodecim horas perfecte solitus erat²³⁾. Argumentantur hoc ex experimento: „Les liquides fournis par la membrane interne du tube intestinal sont sans doute les mêmes que ceux de l'estomac, l'analogie de structure qui existe entre ces organes ne nous permet pas d'en douter; c'est donc à la présence de la bile que doit être attribuée la dilution complète des aliments dans le premier cas que nous venons

22) I. c. pag. 609.

23) I. c. pag. 144 et sqq.

,de rapporter.“ Ut vero bilis vim in solutione alimentorum ac-
curatius cognoscerent, Leuret et Lassaigne seriem experimen-
torum cum bile sola et variis alimentis (pane, carne cruda et
cocta, fructibus) instituabant, quae experimenta sane docebant
cibos in usum vocatos adhuc post nycthemerum quam maxime
noscendos suisse et parum tantum ponderis amisisse, excepta
carne cruda, „ce qu'il est facile d'expliquer par la propriété
„qu'il la bile de dissoudre la graisse.“ Carnem coctam ni-
hil ponderis perdisse eo explicant, quod coctione jam omnis
pinguedo ei detracta fuerat. — Summam ex his experimentis
colligunt: „La bile seule ne suffit donc pas pour dissoudre
les alimens, il faut qu'elle soit mêlée aux sucs sécrétés
dans l'estomac ou les intestins, et alors elle a une action très
marquée.“

Valentin ipse sententiam suam hypotheticam profert, non-
dum probatam, et eo tantum nittitur experimento, quo oleum
provinciale cum bile humana percolata conquassatum mutari
vidit in emulsionem flavam, quae vero, non calesfacta, cito
rursus perfecte sejungitur²⁴⁾. „Erwärm't man dieselbe im Sand-
habe, so tritt zwar auch die erwähnte, durch die Schwere be-
dingte Sonderung ein. Allein das obenscheinende Öl ist gelb-
lichweiss, sehr trüb, gleich einem gelblichen Seifenwaffer und
bleibt auch so nach dem Erkalten. Ob die Mutter mit Salz-
säure weniger Salmiafdämpfe als die zur Gegenprobe untersuchte
reine Galle entwickelte, blieb unentschieden.“ —

Quod adinet ad observationes pathologicas, quibus ill.
Haller militur, plane nego eas aliiquid argumentari posse, quum
non demonstretur via chemica, re vera adipem suisce qui adeps

24) l. c. § 252. pag. 339.

esse creditus est, quoniam solo adspectu facilime tali in dis-
quisitione falli possit. Faecum in ictericis argillacea tenaci-
tas non demonstrat praesentiam adipis, qui, si re vera adfuisse-
set, nondum ex absentia medi solventis i. e. bilis derivandus
esset; icterus ex valde diversis pendere potest causis, dum-
modo impedimento sunt, quominus bilis in hepate secernatur
aut in intestinum excrenatur (quo casu bilis pigmentum ror-
sus in sanguinem recipitur). Nonne eadem causa etiam im-
pedimento esse potest? quominus adeps resorbeatur? Eodem
jure nego, effato illo „caseosas esse faeces puerorum, qui-
bus albac sunt, a non subacto oleo“ demonstrari bilis vim
adipem solvendi. Tummo, si ponamus, excrementis caseosis
adipem admixtum esse (quod vero non demonstratum), hoc
ex phaenomeno nihil aliud concludi licet nisi hoc: cum mul-
tis aliis materiis non concutis etiam pinguedinem evacuatam
esse; quod factum, deficiente simul bilis admixtione, nondum
demonstrat nexus causalem inter utrumque phaenomenum, sed
potius causam utrique communem indicat. Nemo certe crebet
sedes tales compositas esse ex sola pinguedine et excremen-
tis normalibus. Simon²⁵⁾ pinguedinis in lacte feminina copiam
ab 8 ad 54 partes millesas variantem inventit; certe igitur
pinguedinis quantitas, quam lactens recipit, non sufficit ad
faeces caseosas reddendas. Hoc phaenomenon pendet potius
ex coagulato caseino, non concocto, et eadem causa, quae
caseinum e tube intestinali removebat citius quam solvi poter-
at, verisimiliter etiam pinguedinem (si re vera excrementis
inerat) citius expellebat quam resorberi poterat. Quodsi pror-

25) Handbuch der angewandten medicinischen Chemie; von
Dr. Dr. Simon. Berlin 1842. T. II. S. 284.

sus aliam quam Haller in illo phaenomeno explicando secutus sum rationem, negare neutquam volo in lactentium excrementis saepe re vera pinguedinem inveniri posse, quippe quod ex nimia ejus copia recepta declarari possit. Nam, uti possem videbimus, quisque organismus non nisi certam, quamquam variis in individuis variantem, pinguedinis copiam resorbere potest, qua si excedit cibos, pinguedo, quamvis bilis affluxus non impeditus sit, immutata e tubo intestinali evacuatur. — Praeterea et canis iste, cui intestinum duodenum lino interceptum fuerat, mea ex sententia haud majoris ad sententiam Halleri confirmandam momenti est; nam et hoc in caso omnino non demonstratum est „grumas griseas“ pinguedinem fuisse, nec si re vera pinguedinem continuerint, a bile eas solutas esse. Sane etiam auctores recentiores, e. g. Canstatt²⁶⁾, confirmant, pinguedinem una cum excrementis evacuari ab aegroto ictero aut calculis vesicae sellae laborantibus; at in omnibus ejusmodi observationibus frustra quaeritur:

- 1) demonstratio chemica pinguedinis in excrementis
- 2) computatio accurata pinguedinis ab aegroto consumtae, et
- 3) demonstratio nexus causalis inter pinguedinem in excrementis repertam et bilis excretionem turbatam.

Vix opus erit memorare, saepissime etiam icterum occurrere sine evacuatione pinguedinis ex intestinis. — Bernard, uti videbimus, idem phaenomenum morbis pancretatis vindicat²⁷⁾.

Nulli igitur arguento ab Hallero allato concedere possum vim ad sententiam ejus confirmandam. — Quod denique

26) Handbuch der medicinischen Klinik von Dr. C. Cannstatt, Erlangen 1843, Band IV, S. 646.

27) L'Institut No. 791, 28 Fevr. 1849.

adinet ad illud Halleri dictum, bilem maculas oleo productas eluere, quia eas solvat: postea, de theoria virorum cl. Leuret et Lassaigne verba facturus, agam quoque de bilis vi solvendi adipem. — Hoc loco commemorare licet, bilem solvere quidem acida pingua, quae nimurum cum natro, in bile contento, conjungi possunt. Itaque bilis maculas e pinguedine exortas removere potest, dummodo pinguedo jam in acidum mutata est. Simili ratione etiam Bernard hoc de phaenomeno judicat²⁸⁾: „Cependant il est connu que la bile degraisse, c'est-à-dire enlève les taches produites par les corps gras. . . . On abtient l'explication de ces faits en apparence contradictoires, quand on sait que la bile dissout les acides gras.“ Experimenta directa mili quoque probabant bilem cum acidis pingueibus salia formare posse: Solutione kali canstici oleum olivarum in saponem mutavi, tum kali acido muratico separavi, et 11,5 CC acidi oleosi percolati cum eodem bilis bovinae recentis volumine conquaessavi, quod mixtum per sex dies seposui in temperatura 35° C. Jam post nythemerum discerni poterant strata tria, quae quo diutius eo accretuosis disjungebantur, et die sexto modo sequenti se offerebant: stratum infimum, e bile pura formatum, aequabat 10 CC; stratum supremum, acidum oleosum continens, aequabat 7,5 CC; stratum medium, colore ex albo subviridi, 5,5 CC aquans, in aqua solubile eamque colore albo tingens, sub microscopio crystallos multas offerebat; aetheri parvam taninum copiam acidi oleosi liberi reddebat, et cum acido muratico tractatum statim in strata duo scijungebatur, quorum superiorius acido oleoso, inferius solutione natri muratici formatum erat. —

28) L'Institut No. 748, 3 Mai 1848,

Idem experimentum eodem cum successu cum bile canina recenti institutum est. — Sine ullo dubio igitur bilis cum acidis pinguis conjunctionem in aqua solubilem inire i. e. saponem formare, ideoque acidi pinguis e tubo intestinali resorptionem re vera faciliorem reddere potest.

Leuret et Lassaigne bili vim concoquendi cibos adtribuunt, uti eluet ex supra allato experimento cum sucis gastrico et enterico instituto. Praemissa falsis quum hoc in experimento niterentur, haud mirum ad conclusionem falsam eos pervenisse. Falso vero praemittitur sententia illa: latitatem receptum e ventriculo et ex intestino jejuno esse eundem (quod ex structura utriusque organi aequali ratiocinatum) excepta sola bile cum succo enterico commixta; qua ex sententia praemissa colligitur, bilem valuisse ad panem concoquendam. Haud opus erit multis verbis demonstrare: 1) strueturam membranae mucosae ventriculi et jejunii sat diversam esse, 2) liquidum ab utroque organo paratum non idem sed potius toto cocolo diversum esse, quum succus gastricus reactionem acidam, succus entericus vero alcalinam praecbeant, 3) Leuret et Lassaigne in liquido e jejunio recepto succum pancreaticum plane neglexisse. At hodie jam nemo dubitat quia succus pancreaticus, neque vero bilis, panem solverit, quum satis probata sit illius liquidi vis, qua amyolum in saccharum mutetur. Hac ex causa et experimentum a Leuret et Lassaigne cum pane et bile pura institutum plane contrarium demonstrabat; panis enim non mutabatur, nec vero, ut ratiocinatur Leuret et Lassaigne, quia bilis una ad concoquendum non sufficerat, sed quia bilis nullam vim in amyli mutationem exhibet, ita ut mutatio illa in intestino jejuno vel solo succo pancreatico vel partim quoque

succo enterico ipso efficiatur. Experimentum cum bile et carne cruda et cocta institutum, in quo carnis cruda ponens manifeste diminuerat, quod Leuret et Lassaigne ex solutione pinguedinis in carne inclusae deducere student — jam majoris momenti esse videtur ad confirmandam bilis vim adipem neutralem solvendi. Sed et hoc experimentum haud ita accurate descriptum est, ut certi quid ex eo deduci possit. Nam auctores illi verba quidem faciunt de ponderc carnis valde diminuto, sed nequit explicant, hanc diminutionem non ex aquae aut salium jactura, vel ex aliarum partium carnis solutione pendere. Ut experimento illi ea, quam volunt auctores, tribui posset fides et vis, opus fuisset aut altero experimento cum adipe puro et bile instituto, quo via directa experti fuissent utrum bilis adipem solvere valeret nec ne; aut via chemica demonstrari debuisset carnem, bile tractatam, pinguedinem amisisse et quidem copiam ponderis diminutioni accusarem. Quae demonstratio quum prorsus desideretur, equidem omnem experimenti vim affirmativam negare debeo.

Tiedemann quoque et Gmelin investigarunt bilis vim adipem solvendi; omnia pericula ab iis instituta eventum negativum praebebant, neque bilis ullam adipis copiam solvit²⁹⁾. Eventum haud feliciorem Eberle³⁰⁾ et recentissimo tempore Frerichs³¹⁾ assecuti sunt.

Experimentum a Leuret et Lassaigne cum carne cruda institutum modo sequenti repetivi:

29) Die Verdauung nach Versuchen. Heidelberg u. Leipzig 1826, T. I. S. 78. II. S. 263.

30) I. e. pag. 299.

31) I. e. pag. 834,

1) Bilem superfudi 10 grammatis carnis crudae et per nycthemerum temperaturae 35° C exposui: hoc tempore praeterlapso bilem percolavi per filtrum accurate antea pensum, deinde exsiccavi filtrum cum residua carne temperatura 100° C, donee nulla ponderis diminutio observari poterat, et ex residui siccii pondere residuum siccum 100 grammatum computavi.

2) Alia 10 grm. carnis crudae loco bilis aqua destillata superfusa per nycthemerum digestionis calori exponebantur.

3) Carnis crudae 10 grm. sine uila praeparatione temperatura 100° C exsiccavi et ex residui siccii pondere residuum siccum 100 grammatum computavi.

Caro ad haec tria pericula exhibita semper ex uno eodemque musculi segmento sumta, minutatim concisa, frustulaque intime permixta sunt. Unumquodque experimentum ter institutum est. In periculis 1) et 2) residuum siccum semper circa 5% minus quam in experimento 3) inventum est; inter se vero residua siccia in prioribus binis periculis semel nullam praebuerunt differentiam, altera vice residui siccii copia paullo major erat in carne bile superfusa; tertia denique vice paullo major in carne, quam aqua destillata tractaveram. Quae vero differentia quam tam exigua esset, ut $0,75$ et $1,25\%$ non excederet, certe aut vitio inter experiadum commisso (nimurum de minore quantitate carnis agebatur), aut non plane aequali carnis naturae adtribuenda videtur. Eluect igitur his ex experimentis, ponderis diminutionem, in carne eum bile tractata observatam, nou a solutione pinguedinis, quae carni insit, pendere: quia eandem ponderis jacturam etiam aqua destillata supersufsa, qua certe nulla pinguedo solvit,

observavimus. Ut vero accuratus adhuc investigarem, an adipem neutralem solvere posset, experimenta sequentia institui:

1) Adipi suillo abluto, liquefacto, ab aqua teuperaturā 100° C liberato, demum pensitato, bilem bovinam recentem superfudi, et per 48 horas temperaturae 35° C exposui; refrigeratis bilem filtro separavi, adipem rursus in calore 100° C exsiccavi iterumque perpendi; nullam ponderis diminutionem observavi.

2) Sebum exsiccatum, usque ad liquationem calefactum, cum bile canina recenti conquassatum est; mixta per nycthemerum calori 35° C exposita, atque uti in experimento praecedenti tractata, nullam ponderis jacturam in sebo designaverunt.

3) 7 grammata lardi 21 grammatis biis sullae recentis superfusa per nycthemerum calori 35° C exposita et uti supra tractata sunt. Inventa sunt pro 100 grammatis lardi $91,8$ grammata residui siccii.

4) Lardum aqua destillata superlusum et modo saepius memorato tractatum $92,6\%$ residui siccii offerebat.

5) Denique, lardum cum aethere tractando, pinguedinis, quanta lardo insit, copia computata acquabat $90,4\%$ pinguedinis.

Lardum ad experimenta memorata adhibitum ex uno eodemque lardi segmento sumtum, minutatim concisum et intime mixtum erat. Vix aliquis minimam ponderis jacturam in experimento 3) repertam ex solutione adipis ope biis pendere censembit; nam cum triplex bilis pondus adhiberetur, certe plus quam exigua illa copia adipis soluta esset, si bilis omnino adipem solvere valeret; fieri vero potuit ut bilis parvam

quantitatem acidi pinguis in lardo contenti in saponem mutaverit.

His octo experimentis a me institutis nec minus sententias a viris illustrissimis Tiedemann, Gmelin, Eberle et Frerichs prolatis nisus, opinionem quam defendant Leuret, Lassaigne et Haller, bilem scilicet ad adipem solvendum valere, refutatam censeo quoad adipem neutralem, quamquam minime dubito, quin acida pingua ab illo latice in saponem converti possint.

Phaenomena a clo Valentino allata manifesto tantum ad mixtionem mechanicam bilis, aut potius bili admixtae pituitae, cum oleo referenda sunt, neutiquam vero mutationis chemicae aut solutionis pinguedinis vestigia praebent. —

b) **Mutatio adipis chemica succo pancreatico effecta.** Succum pancreaticum normalem adipem neutralem extra corpus animale in bases et acida sejungere posse ei. Bernard primus demonstravit, quam observationem Academia Parisiensis confirmavit. Frerichs et hanc ei Bernardii observationem, et Academiae Parisiensis consensum refert³²⁾), neque vero narrat, an ipse et quali cum eventu haec experimenta repetiverit. Evidem experimenta a clo Bernardino allata saepissime et eodem cum eventu repetivi. Quaeritur vero an adeps neutralis etiam in corpore animali vivo a succo pancreatico in acida et bases sejungatur? Bernard ipse hac de re dicit³³⁾: „De ce que le suc pancréatique décompose les corps gras neutres en acides gras et en glycérine, je ne veux pas en inférer que ce n'est qu'à ces deux états que

„les corps gras sont absorbés. Dans les cas ordinaires, „les corps gras sont absorbés à l'état de simple émulsion. „C'est à la graisse absorbée sous cet état, que le chyle doit son apparence laiteuse.“ His ex verbis consequi mihi videatur, ipsum Bernardum vel omnino dubitare de tali adipis neutralis sejunctione in corpore animali vivo, vel, si acciderit, de vi unius succi pancreatici in ejusmodi phaenomeno, vel denique de hujus mutationis chemicae ad adipis resorptionem necessitate. Sane nonnullos versus antea Bernard dicit: „Lorsque la bile se trouve mélangée au suc pancréatique, ainsi que cela a lieu dans le duodénum, elle possède à la fois la double propriété de dissoudre les corps gras neutres et les acides gras³⁴⁾.“ Attamen certe cluet e verbis supra relatatis, etiam Bernardum chyli conditionem lacteam ex adipе neutrali deducere, ideoque succo pancreatico non chemicam sed nonnulli mechanicam actionem adscribere. Quare consilium cepi dijudicare, utrum adeps neutralis in corpore animali simil modo uti extra corpus succi pancreatici vi in acida et bases sejungatur, nec ne. — Quem ad finem in felibus butyro nutritis, ventrieni, intestini tenuis et crassi, ductus tho-

34) Hoc loco verbum „dissoudre“ reconsire debeo; de solvatione, aut bile aut suco pancreatico effecta, nec adipis neutralis, neque acidi pingua loquitur. Adeps neutralis liquidus (certis igitur in casibus liquefactus et hac operatione, si vis, solutus) non nisi modo mechanico subtilissimo dividitur, et acida pingua liquida cum natro bili saponem in aqua solubilem conficiunt. At neque adeps neutralis, neque acida pingua, nisi jam liquefacta, bile aut suco pancreatico solo, hanc adjuvante temperatura aucta, solvuntur. De adipis solutione, mea ex sententia, tum tantum verba facere licet, si, rigidus ante, liquidus redderetur non adhibito temperaturae gradu eo, quo solo jam liqueficeret, e. g. aethere.

32) I. e. pag. 849.

33) L'Institut No. 748. 3 Mai 1848.

racici, venae portae et vesiculae felleae contenta investigavimus acidum butyricum continerent³⁵⁾. — Hunc ad finem materiem investigandam, si in statu refrigerato vel rigido acidum butyricum non olebat, calefeci; qua operatione acidum butyricum liberum statim odore manifestari debebat. Quod experimentum si effectum negativum praebuerat, materiae percutrandae guttas nonnullas acidi sulphurici diluti addidi, et colluviem iterum calefeci eo consilio, ut sal, si forte adesset ex acido butyrico et basi aliqua constatum, acido sulphurico ita sejungeretur, ut acidum butyricum liberaretur. —

I. Ejusmodi disquisitione in felibus sanis ter instituta, et organorum supra nominatorum contentis investigatis, nulla acidi butyrici vestigia reperta sunt, quamvis omnia vasa chylifera et ductus thoracicus chylo lacteo turgent. Animal ad experimentum primum adhibitum sex horis post butyrum summum occisum est; alterum quatuordecim horis post, tertium denique quatuordecim horis postquam primo, et sex horis postquam iterum butyrum consumperat. —

35) Et in his disquisitionibus et in aliis periculis cum succo pancreatico extra corpus animale institutis praecipue butyro, tamquam adipe neutrali, usus sum (uti commendat Bernard). Nam acidi butyrici et minima copia odore cognosci potest, dum contra actio alius acidi pinguis in chartam exploratoriam — ubiquecumque aliud acidum experimento implicatum est, e. g. succus gastricus — notam certam hanc praebeat, ita ut, ad demonstrandum acidi pinguis ortum, operationibus chemicis copiosus opus esset. Ut omnem errorem evitarem, qui ex opinione aliquis praeconcepta de acidi butyrici praesentia vel absentia oriri potuisse, nonquam neque in experimentis in animali vivo, neque in periculis cum succo pancreatico extra corpus animale institutis, meo olfactu soli confidebam, sed semper observationes meas a Dr. cl. Schmidt confirmandas curabam ita, ut nescire illa, qualiter experimenti eventum equidem expectavisse,

II. His experimentis pericula sequentia respondent: Duabus in felibus, ex tragiuta sex horis jejunis, abdomen incisione in linea alba facta apertum, intestinum duodenum cum pyloro in vulnus protractum, et prope pylorum ligatura applicata est, qua ingressus suci gastrici in duodenum impediretur. Nonnullis lineis infra hanc ligaturam duodenum parva incisione apertum, butyrum liquefactum ope siphonuli injectum, et intestinum, ne efflueret butyrum, clausum est altera ligatura, supra ductuum choledochi et pancreatici ostia applicata, ita ut et bili et succo pancreatico effluxus liberus in intestinum servaretur. — Intestinis repositis vulnus abdominis suturis nonnullis claudetur. — Felis prima novem, secunda undecim horis post operationem necatae sunt.

In utroque casu contenta tractus intestinalis, quum cætor animalis ex iis evanisset, apertissimum odorem acidi butyrici³⁵⁾ spargebant, et in chartam exploratoriam coeruleam manifesto acide reagebant. In neutro autem casu hic odor acidi butyrici in contentis ductus thoracici, venae portae aut cystidis felleae demonstrari poterat, quamquam illa et frigida facta et calefacta, et denique etiam ope acidi sulphurici calefacta, explorabantur³⁶⁾.

35) Commemorandum mihi hoc loco est, contenta tractus intestinalis, quandom adhuc calida essent, non redoluisse acidum butyricum, quamvis acide reagerent, redoluisse vero, quum primum omnino frigida facta essent; atque hunc odorem, ubi illa deno calefacta essent, rursus evanisset, et quum iterum frigida facta essent, denso apertissime obhorum esse. Haec suppressione odoris acidi butyrici in contentis calefactis mihi inde pendere videtur, quod etiam alia materies olenis minus volatilis in contentis inest, quae, in contentis calefactis et ipsa volatilis facta, vigore suo odorem acidi butyrici superat, in frigidis autem rursus huic locum relinquit.

36) Unde in omnibus experimentis a me institutis hic defectus

III. Ut probarem, in experimentis modo enarratis acidum butyricum in animalibus butyro pastis, excluso succo gastrico, nequaquam e spontanea dissolutione butyri in temperatura corporis animalis intra breve tempus supra allatum facta exoriri, sed ex effectu succi pancreatici in butyrum: in tribus aliis felibus eadem experimenta repetivi eo tantum discrimine, quod ligaturam superiore non proxime a pyloro, sed infra ostium ductus pancreatici et ductus choledochi applicavi, ita ut in his experimentis tam succus gastricus, quam bilis et succus pancreaticus ab inferiore parte intestinalium secluderentur. Omnibus tribus felibus per triginta sex horas ante operationem nihil cibi datum erat; infra ligaturam ratione supra descripta butyrum in intestinum injectum, aperitura facta ligatura altera clausa et, una felis septem horis, duae reliquae duodecim horis post operationem intersectae sunt. In nulla earum in contentis tractus intestinalium (quae neque acide reagebant), ductus thoracici, cystidis felleae aut venae portae ullum vestigium acidi butyrici odore manifestabatur.

IV. Eadem inquisitio denique quinques instituta est in felibus, in quibus ductus pancreaticus ante immissionem suam in duodenum subligatus erat, ita ut omnes succi digestioni inserientes, excepto succo pancreatico, in tractum intestinalium per-

acidi butyrici in liquoribus supra dictis pendeat, dijudicare non audeo. Mihi quidem haec sola conjectura probabilis esse videtur, illud, acidum quoniam sit adeps fluidus, utique quidem sive per vasa sanguifera, sive per vasa lymphatica, sive per utraque, in statu vel liberu vel basibus adstricto, resorberi, sed statim etiam alia ratione muntari, quo fiat, ut illud acidam butyricum esse per odorem saltem cognosci nequeat,

venire possent, et semel in fele, in qua ductus pancreaticus et ductus choledochus (dum bilis per fistulam cystidis felleae exteriora versus derivabatur) ante introitum suum in duodenum subligati erant. In quatuor ex iis casibus, in quibus ductus pancreaticus subligatus erat, in ventriculo, in toto tractu intestinalium, in bile et in sanguine venae portae nullum vestigium acidi butyrici inventum est. Contenta ductus thoracici tantum in tertio casu disquisita sunt, neque in iis quidquam repertum est. Felium exploratarum prima sex horis post primam pastionem, altera quatuordecim horis post primam passionem, tercia triginta horis post primam et octo horis post alteram passionem, quarta duodequinquaginta horis post primam et quinque horis post alteram passionem imperfecta erat. In quinto casu, in quo felis viginti septem horis post primam et sex horis post alteram passionem imperfecta erat, in contentis intestini crassi, postquam butyrum ex iis auxilio aetheris extractum et, aethere evaporato, ope acidi sulphurici calfactum erat, manifestus odor acidi butyrici apparabat. Felis sexta, in qua ductus choledochus et ductus pancreaticus subligati erant, duodequinquaginta horis post primam et novem horis post ultimam passionem imperfecta est. Neque in tractus intestinalium, neque in ductus thoracici, neque in venae portae contentis acidam butyricam odore demonstrari poterat.

Jam ex quatuordecim experimentis modo allatis haec concludi mihi posse videntur:

1) Adeps in vasa chylifera receptus intra haec vasa, saltem longe major copia ejus, nisi quid processum normalem turbet, in forma adipis neutralis³⁷⁾ invenitur, ergo etiam in

37) Hoc primum conclusum etiam strictius auxilio chemiae et

hoc statu receptus sit oportet, quamquam actioni succi pancreatici expositus erat.

2) Adeps, si diutius tanto calori, quantus in tractu intestinorum mammalium reperitur, expositus est, etiam sua sponte, succo pancreatico non agente, intra corpus animalis in acidum et basin suam dissolvi potest (quod quartae seriei experimentum quantum probat).

3). Acidum succi gastrici impedimento est, quoniam adipes neutrales succo pancreatico intra corpus animalis dissolvantur.

Ad probandam veritatem hujus tertii edicti actionem succi pancreatici etiam extra corpus animale experimentis exploravi. Curavi enim, ut hic succus conjunctus cum succo gastrico et bile (quibuscum in corpore animali commiscetur) et cum acidis in adipes neutrales, nominatio butyrum, et in amyrum ageret. Singula experimenta in tab. I, huic comminationi adjecta, enumerata sunt et summatis haec docent:

1) Etiamsi succus pancreaticus maxime diluitur addita aqua destillata (ita ut succus pondere suo tantum sextam vel duodecimam partem totius mixtionis efficiat VII. 4., VIII. 1., X. 1 et 2.), actio tamen ejus in adipes neutrales non impeditur.

observationum microscopicarum demonstrari potest. Adipem liberum, non basibus adstrictum, ergo in saponem non commutatum, in chylo contineri, tam disquisitione microscopicia chyli probatur, qua facile nobis persuadere possumus, inesse in chylo liberas adipis moleculas, quoniam eo, quod ope aetheris, qui saponem non solveret, e chylo maxima pars adipis, qui in ipso inest, extrahi potest. — Si vero adeps in statu libero in chylo continetur, acidus esse non potest, quoniam aliquid cum alcalibus liberis chyli, quae efficiunt, ut ille alcalice reagat, in sapones se coniungeret.

2) Neque magna copia bilis succo pancreatico addita (ita ut succus pondere suo tantum tertiam decimam vel septimam decimam partem mixtionis efficiat VI. 8 et experim. parall. 4., II. 4 et experim. parall. 2), ejus actionem in dissolvendos adipes neutrales et in commutandum amyrum in saccharum turbat.

3) Succus gastricus actionem succi pancreatici in dissolvendos adipes neutrales interpellat, et quidem eo magis, quo plus acidi continet, ita ut interdum haec dissolutio jam prohibeatur, si in mixtione minus pondus succi gastrici quam succi pancreatici est³⁸⁾ (centum partes succi pancreatici et septuaginta quatuor partes sucri gastrici, VII. 8, IX. 8), plerunque si duplex pondus succi gastrici succo pancreatico admixtum est (VI. 4 et 5, VII. 8 9 et 11, IX. 8 et 9), semper, ubi quadruplex pondus succi gastrici vel etiam plus succo pancreatico adiectum est (VI. 6, 7, 8. VIII. 14 et 15, X. 18).

4) Succi pancreatici virtus amyrum in saccharum commutandi succo gastrico non eodem modo turbatur (VI. experim. parall. 1, 2, 3, 4, VII. exp. par. 1 et 2).

5) Hic effectus succi gastrici, quo succi pancreatici actio in dissolvendos adipes turbatur, si acidum ejus sive natro, quod in bile inest, sive directa via addito kali caustico neutrale redditur, rursus tolli potest (VII. 7, VIII. 3—11, IX. 2—7, X. 3—15, VIII. 14. X. exp. par. 1).

6) Succi pancreatici actio in adipes neutrales etiam aliis acidis eodem modo turbatur (VII. exp. par. 2—7, VIII.

38) Succus gastricus per fistulam artificiale ventriculi canis eductus et succus pancreaticus itidem e cane sumitus est.

exp. par. 2—13), atque etiam horum acidorum effectus interpellans, ubi v. c. natro bilis neutralia redduntur, rursus evanescit (VIII exp. par. 4 et 8).

Si ea, quae ex experimentis meis deduxi, vera sunt, facile intelligitur, fieri posse, ut in corpore vivo succus gastricus rebus faventibus non impedit dissolutionem adipum neutralium per succum pancreaticum. Tollitur enim hic effectus ejus, si sucis alcalinis ipsi admixitis in tantum neutralis redditur, ut pars succi pancreatici succo gastrico non commutata restet, quae tum in neutralibus contentis intestinorum adipes dissolvere potest³⁹⁾. Utique ex observatione, maximam adipis in chylo copiam adipem liberum neutralem esse, elucere videtur, succi pancreatici facultatem adipes neutrales extra vivum corpus animale in acida et bases suas dissolvendi, nihil conferre posse ad explicandum, qua ratione adipes neutrales e tractu intestinalium in vasa chylifera recipiantur.

c) Commutatio adipum succo intestinalium alcalino effecta. Matteucci sententiam suam his experimentis probare studet: 1) Solutionem alcalinam tenuorem cum oleo olivarum miscuit, mixtionemque temperaturae 35—40°

39) Antequam aliquid certi edici queat, num adipes neutrales succo pancreatico in corpore vivo dissolvi possint, necesse est saltem aliquatenus cognoscamus copiam succi gastrici, succi pancreatici, succi enterici et bilis, quae durante digestione secernatur, neque minus, quantum acidorum et alcalium illa secreta contineantur. Conditionem ciborum quoque vim aliquam exserere probabile est, quam, si magnam copiam alcalium contineant, ad succum gastricum neutralisandum conferre possint, sin vero magnam copiam acidorum, succi pancreatici actionem in adipes etiam majoribus difficultatibus implicatur sint.

C exposuit. Liquor speciem lacteam assumpsit et in duo strata cessavit, quorum superius magis opacum manebat et globulos adipis continebat, inferius minus opacum, sed prorsus lacteum apparebat. — Jam in enarrando experimendo pergitur⁴⁰⁾: „Mit dieser Emulsion erfüllte Matteucci ein Darmstück, tauchte es in die erwähnte schwach alkalische Lösung und erhielt es bei 35—40° C.“ Liquor intestino contentus secundum diffusionis leges cum liquore intestinum cingente se miscuit. — Simillimum est experimentum secundum. Matteucci endosmometrum solutione alcalina tenuiore implevit et in „emulsionem“ modo dietam immisit. Membrana fuit vesica urinaria bovis. „Emulsion“ in solutionem alcalinam transiit et liquoris columnam trincta millimetris elevavit. — In tertio denique experimendo, duobus infundibulis aequaliter arena impletis, alteri aqua, alteri solutio alcalina superinfusa est, et quam utrumque fluidum per arenam permeasset, aequalis olei copia ad utriusque infundibili contenta tarde addita est. Quo facto olenum arena solutione alcalina imbuta celerime imbibebatur, arenam vero aqua imbutam tantum in superficie tangebat.

Ingenue profiteor, me non intelligere, quid Matteucci in describendis his experimentis vocabulo emulsionis significari velit. Emulsio enim, quantum eidem sciām, dicitur tantum subtilis distributio mechanica adipis per liquorem aquosum, quae efficitur materia aliqua viscida, quae et cum adipe et cum liquore aquoso misceri possit. Num Matteucci revera non animadvertisse credi possit, in nullo experimentorum suorum de mechanica ejusmodi distributione olei per liquorē

40) Hellers Archiv cit. 1847. Wien S. 347—349. Verdauung v. Prof. Matteucci in Pisa.

aquosum sermonem esse posse, sed ubique oleum liquore alcalino, cum quo in temperatura aucta misceretur, simpliciter in saponem commutatum esse? Contra hanc sententiam meam, mutationem olei in saponem factam esse, afferri non potest, in primo experimento adhuc adipis globulos in saponem non commutatos in strato superiore cognosci potuisse; nam simplex hujus phaenomeni causa erat, quod solutio alcalina non satis fortis erat ad omnem adipem in saponem mutandum, quare residuum olei, quassatione in parvos globulos disjectum, in superficie natabat. Itaque Matteucci in experimentis suis de adipum endosmosi semper ex altera parte liquorem aquosum alcalinum, ex altera solutionem saponis habuit. Inter hos duos liquores assimilatem chemicam extare, illos igitur secundum diffusionis leges inter se misceri, nemo mirabitur, neque vero haec experimenta quidquam conferunt ad explicandum processum, quo adipes resorberantur; nam illi minime in saponem commutati, sed, quod saltem de multo majore copia dicendum est, in forma adipum neutralium in vasa chylifera perveniunt. — In tertio experimento virum doctum rationes membranac mucosae intestinalrum rudiore ratione imitatum esse, quam ut inde quidquam certi concludi possit, vix est, quod moneam.

Itaque omnes tres opiniones supra allatas de chemica mutatione adipum neutralium, ut in vasa chylifera resorberi possint, illi, quae adhuc exposuimus, refutatas esse, concedendum erit, etenim: 1) Commutatio ejusmodi non fit, quod chemica et microscopica exploratio chyli demonstrat, quum in eo adeps, saltem longe maxima copia ejus, in forma adipis liberi reperiatur. 2) Nullum secretorum, cui hanc mutationem tribuerunt, neque bilis, neque succus pancreaticus, neque suc-

eus entericus, facultate adipes solvendi gaudet. Succo pancreatico quidem faculta est adipes in acida et bases suas dissolvendi, sed ille intra vivum corpus animale, dummodo omnes functiones normales sint, effectu acidi in succo gastrico contenti impediri videtur, quominus hanc dissolutionem perficiat.

II.

Subtilis distributio mechanica adipum (mutatione in emulsionem).

Longum esset et multa sine ulla utilitate repetenda essent, si omnes opiniones hoc spectantes singulas perlustrare vellem; enoque magis hoc labore supersedere possum, quod ne experimentis quidem omnes nituntur, quae aut confirmanda aut refutanda essent, sed multae nihil sunt, nisi hypotheses a priori conceptae. Omnes hypotheses ad hanc categoriam pertinentes in eo consentiunt, quod subtilem distributionem mechanicam adipum omnino necessariam esse opinantur ad receptionem eorum in vasa chylifera, et in eo tantum differunt, quod alii secreto in canali digestionis obvio partes hujus subtilis distributionis adipum tribuunt. Itaque de omnibus opinionibus, quae de hoc processu propositae sunt, judicium nobis formare poterimus, simulatque exposuerimus: 1) Cur subtilis ejusmodi distributio mechanica necessaria habeatur; 2) num singula secreta, quibus subtilem hujusmodi distributionem adipum adscriperint, revera has partes sustinere valent; et denique 3) nomine adipes neutrales etiam recipiantur deficientibus singulis secretis, quae ad perficiendam distributionem illam omnino necessaria putata sint.

In exploranda necessitate subtilis distributionis mecha-

nicae adipum sive commutationis illorum in emulsionem, ut in vasa chylifera recipi queant, ante omnia erucere studebimus, unde haec opinio jam admodum vulgata exsisterit. — Ut in universum fluidum aliquod per corpus solidum penetrare possit, hoc corpus poris instructum esse oportet; praeterea vero necesse est, aut hi pori nullo alio corpore antea occupati sint, aut corpus, quod eos jam occupaverit, fluido permeaturo expellatur, aut denique cum fluido postea accedente affinitatem quandam habeat, ita ut conjunctionem cum illo inire vel eum eo misceri possit. His conditionibus nituntur omnes processus in corpore organico, quos nomine endosmoseos et exosmoseos sive diffusionis significamus. Omnes vasorum parietes, sicut in universum omnes telae organicae poris gaudent, etiam si saepe minores sint, quam ut vel armato oculo distinguendi queant. Per hos poros tam fluida, quae in ipsis continentur, excernere, quam alia, quae extra sunt, recipere, et denique utraque inter se miscere valent. In statu normali omnes telae animales aqua imbutae sunt, ergo etiam omnes substantiae in aqua solubiles permeare possunt; quare nemini in mentem venit exquirere peculiares processus, quibus solutione salis alienus, vel spiritus vini, vel aquosae solutiones organicae, v. c. albumen, e tractu intestinorum in vasa recipientur. Omnes sciunt, has substantias, a fluido differente quidem (saltē concentrationis gradu), sed affini vel quocum misceri possit, tantum per membranam animalem sejunctas, per hujus membranae poros cum fluido illo aequilibrium iunturas et se commixturas esse, idque citius tardiusve consecuturum esse pro majore minoreve affinitate utriusque fluidi, pro vario gradu concentrationis ipsorum, prout per membranam interjectam magis minusve attrahantur, denique pro adju-

vantibus vel tardantibus rebus quibusdam fortuitis externis, ut pressione aeris cet. Quamvis pori minimi sint, ita ut computationi et mensurae subjici nequeant, quin etiam saepe vel fortissimi microscopii auxilio ne cognosci quidem possint, nemmo hac re impediri arbitratur transitum liquoris vel tenacissimi, v. c. albuminis, nam Liebig rectissime dicit⁴¹⁾: „Für die absolute Größe eines Flüssigkeitstheilchens gibt es kein Maß; es ist immer unendlich viel kleiner, als der messbare Durchmesser irgend einer Röhre oder der Pore eines porösen Körpers“. — Sed haec ipsa facultas membranae animalis, secundum quam omnes aquosae solutiones et liquores facile permeant, cuivis adipi vel oleo transitum difficile reddit, et quidem propter minimum affinitatem, quam membrana et adeps inter se habent. Secundum experimenta, quae Liebig⁴²⁾ instituit, per vesicam urinariam bovis, cujus parietes decimam partem lineae crassi sunt, aqua jam sub pressione 12° hydrargyri effluit, oleum vero (oleum ossium) demum sub pressione 34° hydrargyri; per involucrum peritoneale hepatis bovis vicesimam lineae partem crassum aqua permeat sub pressione 8—10° hydrargyri, oleum sub pressione 22—24° hydrargyri cet; porro 100 partes vesicae urinariae bovis exsiccatae, si ad pondus respicimus, intra viginti quatuor horas 268 partes aquae purae et tantum 17 partes olei ossium recipiunt; 100 partes vesicae urinariae sois exsiccatae intra viginti quator horas 356 partes aquae purae et tantum 14 partes olei ossium recipiunt, atque etiam hanc parvam

41) Untersuchungen über einige Ursachen der Säftebewegung im thierischen Organismus von J. Liebig. Braunschweig 1848. S. 3.

42) l. c. p. 6—8.

copiam tantum in statu pro rata parte sicco i. e. aqua destituto: per membranam vero animalem aqua omnino imbutam oleum prorsus non permeat, etenim aqua et oleum sine auxilio tertiae substantiae se miscere nequeunt, et membrana animalis multo majorem affinitatem cum aqua habet, ita ut nulla adsit causa, cur aqua oleo cedat, ubi haec duae substantiae soleae sibi opponantur. Haec ratio ex altera parte, ex altera vero certissima observatio, nihilominus adipem in conditione sua genuina e tractu intestinorum in vasa chylifera pervenire, ergo necessario per membranam liquore aquoso perfusam et imbutam permeare, physiologos impulerunt, ut haec duo facta quam maxime adversaria explicatione aliqua conciliare stunderent. Mutatione adipum in saponem per bilem effecta apte explicari posse opinati sunt eorum receptionem in vasa chylifera; effici enim hoc modo conjunctionem adipum, quae in liquoribus aquosis omnino solubilis sit et cum iis misceri possit, ergo sine illa difficultate per membranam aqua imbutam permeare valeat; et re vera haec explicatio omnino sufficeret, nisi disquisitiones accuratiores demonstrassent, ejusmodi mutationem adipum in saponem locum non habere, saltem non in longe maxima copia receptorum adipum neutralium. Itaque alia explicatio quarenda erat, et quam adipes neutrales in aqua vel in fluido aquoso omnino non vere solvi possint, ut v. c. in aethere, eo confugerunt, ut quam subtilissimam distributionem mechanicam adipum per liquorem aquosum sive mutationem illorum in emulsionem statuerent, cui efficienda aliis alium succum lendum in tractu intestinalium inservire opinabantur. Jam eo, quod mixtionem aquae et adipis in liquorem album homogeneum, qui albo suo colore et causa hujus coloris, i. e. sus-

pensis in ipso adipis globulis, chylo similis erat, probaverant, se omnia explicasse crediderant, re vera autem ad explicandam adipum resorptionem ne minimum quidem proficerant, quam ejusmodi mutatione in emulsionem prorsus nihil virtutibus chemicis, quin etiam vix quidquam in virtutibus physicis adipis mutetur, et nominatum quidem defectus affinitatis ejus cum liquoribus aquosis minime tollatur. Nequaquam memoria tenuerunt, se tantummodo factum, subtilem distributionem adipum fluidorum per tractum intestinalium, succis lentis in eum effusis et motione peristaltica effectam, observasse et probasse, hac distributione vero omnino nondum explicasse adipum receptionem e tractu intestinalium; sed rem tanquam erutam et absolutam posuerunt, et ne constanter quidem in distributione mechanica persistierunt, sed promiscue usi sunt vocabulis: „distributionis mechanicæ“; „mutationis in emulsionem“; „modificationis“, quin etiam „dissolutionis“, ut tandem parum liqueret, utrum auctor commentationis, qualis v. c. Bernardii liber est, acutum distributionis pure mechanicum sufficere putaret, an nihilominus etiam mutationem chemicam conjiceret. Bernard v. c. loco supra laudato dicit: „Il résultera en effet des expériences qui vont suivre, que le suc pancréatique, en émulsionnant et en modifiant les matières grasses dans l'intestin, les rend absorbables etc“. Quid hic sibi vult vox „modifiant“; quum Bernard ipse alio loco rursus assertet, adipes neutrales plerisque in forma simplicis emulsionis, ergo conditione chemica non mutata, recipi? Alio loco idem vir doctus adeo dicit: „Lorsque la bile se trouve mélangée au suc pancréatique, elle possède à la fois la double propriété de dissoudre les corps gras neutres et les acides gras“. Contra hoc edictum supra jam monui, de dissolu-

tione adipum per bilem vel succum pancreaticum sermonem nunquam esse posse. — Quid igitur mutatione adipum in emulsionem ad explicandam eorum receptionem in vasa chylifera profecimus? Subtilem eorum distributionem? At haec per se in liquore nullis difficultatibus obnoxia est. — An affinitas eorum cum membrana animali hac mutatione augetur? Minime; membrana quidem aquam jam continens emulsione humectabitur, oleo puro non humectabitur, neque vero hoc phaenomenon pendet ex aucta affinitate olei, quod in emulsione inest, cum membrana, sed et praevalente copia aquae in emulsione, quae membranam humectat, et quacum comparatae parvae olei particulae, microscopii auxilio tantum conspicuae, et loci membranae his particulis tacta neque humectata, nullius momenti sunt et prorsus evanescunt. — At mutatione in emulsionem effectum est, ut oleum cum aqua misceri possit. Hoc quidem concedendum est, sed num illud hac re vere affinitatem chemicam cum fluidis aquosis adipiscitur, ita ut secundum leges diffusionis cum illis misceri possit? Simplex ratiocinatio et experimenta directa contrarium docent.

Valentin, num resorptio adipum neutralium in conditione sua genuina per diffusionem explicari posset, his experimentis crux studuit⁴³⁾: 1) Emulsio, composita ex oleo et contentis intestini tenuis hominis, per membranam mucosam intestini hominis ab aqua destillata separata erat. 2) Idem experimentum institutum est eo tantum discrimine, quod loco aquae destillatae solutio tenuior kali carbonici adhibita est. 3) Emulsio e quinque partibus albuminis soluti et una parte olei per membranam ab aqua destillata separata est. 4) Emul-

sio e lacte et oleo composita per membranam a lacte puro separata est. 5) Emulsio ex albumine et oleo composita per membranam a pura solutione albuminis separata est. — In omnibus quinque experimentis liquores modo enumerati per spatium quatuor dierum in contactu cum membrana restiterunt, neque tamen in ullo eorum vestigium olei per membranam transgressi animadversi poterat.

Equidem haec experimenta repetivi; immisi enim in duos tubulos vitreos inter se conjunctos et tantum membrana separatos (quam mihi jam praebuit membrana mucosa intestini tenuis felis, iam involucrum serosum renum bovis, jam mesenterium felis) has substantias: 1) In alterum tubulum oleum, in alterum aquam destillatam, 2) In alterum tubulum oleum, in alterum serum sanguinis, 3) In alterum tubulum oleum, in alterum serum sanguinis arte factum, i. e. solutionem salium scri sanguinis in aqua destillata, et quidem in eadem proportione, qua in sera sanguinis reperiuntur; 4) In alterum tubulum serum sanguinis arte factum, in alterum emulsionem amygdalarum; 5) In alterum tubulum serum sanguinis arte factum, in alterum emulsionem ex oleo, bile et mucilagine gummi arabici compositam. Post tres dies in utroque horum quinque experimentorum ullum olei vestigium per membranam sejungentem in liquorem vicinum transierat. — Ex his igitur experimentis partim a Valentino, partim a me institutis satis elucidare videtur, e legibus diffusionis adhuc notis transitum olei in vasa chylifera explicari non posse. — Quodsi igitur explicationem resorptionis adipum neutralium ex eorum mutatione in emulsionem non omni sensu carere velis, hic sensus tantum spe nisi potest, fore, ut aqua parvas olei particulas mechanice per membranam in chylum secum pertrahat. Quae

43) l. c. § 284. Ann.

spes si rata esset, mutatio adipum in emulsionem utique eo conferret, ut adipes in vasa chylifera recipi possent, quatenus substantia conjungente emulsionis cohaesio inter olei et aquae particulas vel potius inter utrasque et substantiam conjungentem orta est. „*Liquor aquosus emulsionis secundum diffusionis leges in vasa chylifera pervenire et simul particulas olei mechanice sibi adiunctas secum traducere potest*“⁴⁴. Haec est sententia, qua quaevis theoria de adipum mutatione in emulsionem nitatur necesse est; singulae autem theoriae de hoc processu eo differunt, quod jam uni tantum secreto animali, jam pluribus facultas ejusmodi mutationem adipum in emulsionem perficiendi adscribuntur. Jam accuratius disquiramus, num singulariae theoriae copiosius expositae defendi possint.

Quamlibet theoriā de receptione adipum, quae mutatione adipum in emulsionem nitatur, et unum certumque secretum animale substantiam conjungentem esse statuat, quo deficiente neque mutatio adipum in emulsionem, neque corum receptione in vasa chylifera fieri possit, reiutatam esse liquet, simulatque experimentis demonstratum est, secreto illo excluso nihilominus adipem, etsi minima quantitate, in vasa chylifera receptum esse. Supra varias opiniones de mutatione in emulsionem prolatas enumeravi, neque vero omnes pariter definitae ab auctoribus propositae sunt. — Bouchardat et Sandras loquuntur quidem de mutatione adipum in emulsionem bile et succo pancreatico effecta, neque vero usquam aperte edicunt, deficientibus his duobus secretis receptionem adipum fieri non posse, sed tantum sermonem faciunt de modificationibus „qui doivent faciliter son absorption“. Frerichs adipum mutationem in emulsionem necessaria-

riam quidem esse arbitratur, sed illam quovis secreto lento in tractum intestinorum effuso perfici posse credit. — Haller plus momenti tribuit chemicae, quam mechanicae actioni bilis. Valentin sententiam suam, bilem conferre ad adipum receptionem, magis, tanquam hypothesin, quam tanquam dogma evictum proponit, et lento succo enterico non multo minorem vim mechanicam in illum processum adseribit, quam bili.

Bernard solus haud ambiguē dicit, unus sucii pancreatici auxilio mutationem adipum in emulsionem effici posse, itaque hoc succo deficiente illos non recipi in vasa lacteis; appellat enim succum pancreaticum „l'agent unique et indispensable de la formation de ce liquide blanc homogène, „qui circule dans les vaisseaux lactés, et auquel on donne le nom de chyle“⁴⁴). Difficile intelligitur, cur Bernard succo pancreatico soi' praeceteris hanc facultatem adipes cum aqua in emulsionem conjungendi adscribat, quoniam ille manifeste tantum lentitia sua hanc conjunctionem amborum liquorū heterogeneorum adducere possit; etenim semper memoria tenendum est, hic omnino non esse sermonem de chemica substantiarum mutatione, sed tantum de subtili distributione mechanica adipum per aquam. Etiam si ponemus succum pancreaticum multo lentiorem esse, quam bilē et succum entericum, tamen inde tantum id sequeretur, propterea succum illum potissimum agere in ejusmodi mutatione adipum in emulsionem, et duo reliqua secreta modo dicta in hoc processu minoris momenti esse; Bernard vero contendit succum pancreaticum solum hanc mutationem in adipum statu aggregata-

44) Archives générales. Janvier 1849. Annales de Chimie et de Physique. Avril 1849.

tionis provocare valere. Audiamus, quae argumenta Bernard proferat. Ille igitur ad opinionem suam sustentandam afferit:

1) Experimenta extra corpus animale cum adipi et variis secretis animalibus, nominatum bile, sero sanguinis, saliva, succo gastrico, liquore cerebro-spinali et succo pancreatico a se instituta, in quibus adipem, ubi cum singulis liquoribus modo dictis quassando conjunctus esset, semper celerime rursus ab iis se sejunxisse affirmat, excepto illo experimento, in quo succus pancreaticus adhibitus esset, ubi emulsionem adhuc post 15—18 horas immutatam fuisse dicit^{45).}

2) Experimenta in animalibus vivis instituta, in quibus se haec invenisse refert:

a) In canibus et cuniculis, qui subligato ducto pancreatico adipi pasti erant, vasa chylifera scupper liquore pellucido, limpido repleta reperiabantur, nunquam vero adspectum lacteum prae se ferebant, quae iis in animalibus sanis adipi pastis esse solet.^{46).}

b) In cuniculis color albidos vasorum lacteorum demum 35 Centim. infra exitum ductus choledochi in duodenum apparebat, i. e. demum ab ostio ductus pancreatici^{47).}

3) Denique Bernard in rem suam proferat phaenomenon pathologicum; commemorat enim in hominibus morbo pancreaticis laborantibus saepe adipem cum faecibus excretum esse.^{48).}

Quod ad primum argumentum Bernardii pertinet, i. e.

45) 1. c.

46) L'Institut No. 748. 3 Mai 1848 9. — Archives générales Janvier 1849 § 4. Annales de Chimie et de Physique. Avril 1849.

47) Archives générales Janvier 1849 4. Annales de Chimie et de Physique. Avril 1849.

48) L'Institut No. 791. 28 Fevrier 1849.

ad experimenta extra corpus animale cum adipi et variis secretis animalibus instituta, ut eorum facultas adipes in emulsionem mutatos in hoc statu servandi constitutur, jam Frerichs monuit, se in his experimentis cum succo pancreatico, succo enterico, bile, sero sanguinis et saliva repetitis tantummodo discernere minimum in favorem succi pancreatici animadverte potuisse⁴⁹⁾, certissime vero etiam aliis secretis modo dictis, praecepsque bili et succo enterico, etsi minore in gradu quam succo pancreatico, facultatem inesse adipes in emulsionem mutandi. Mihil ad experimenta comparativa de hac re instituenda non satis magnae copiae succi pancreatici simul in promptu erant, attamen oleum olivarum neutrale (10 CC) cum aequali portione recentis bilis bovis vel canis quassando conjunxi, in qua compositione oleum aequaliter cum bile se miscuit. Magna quidem pars olei et bilis jam intra paucas horas rursus e mixtione se sejunxit, attamen amplius duos dies inter oleum purum et bilem puram stratum olei in emulsionem mutati restabat, quod paulatim quidem minuebatur, sed finito illo temporis spatio adhuc 2 CC essetiebat; bilis purae enim volumen $1\frac{1}{2}$ CC, olei puri $\frac{1}{2}$ CC minutum erat. Itaque neque secundum experimenta, quae Frerichs instituit, neque secundum mea, oleum a bile tam celeriter se sejunxit, ut non bili quoque, si omnino adipum resorptio e mutatione illorum in emulsionem pendeat, partem aliquam in hoc processu tribuere possimus. — Unde vero ortum est discernere inter experimenta mea et ea, quae Ber-

49) Handwörterbuch der Physiologie von Wagner 21. Lieferung III. Band, 1. Abtheilung, 6. Lieferung. Verdauung von Prof. Greifsch 1849. S. 842—852.

nard institut? Evidem crediderim, illud inde derivari posse, quod Beroard semper tantum minimas copias bilis (2 CC) adhibuit; quam enim bilis facultatem suam adipis in emulsionem mutandi manifesto tantum muco in ipsa contento debeat, neque vero habita ratione partium aquosarum tantum muci in bile continetur, ut si eandem lentitiam tribuere possit, qua succus pancreaticus praeditus est, facile intelligitur, cur bilis etiam multo minorem copiam adipis in emulsionem mutati in hoc statu servare valeat. Quodsi jam copia bilis adhibita tam parva est, quam in experimentis, quae Bernard instituit, per se liquet, parvam copiam muci in bile contenti etiam minorem tantum olei copiam in emulsionem mutare valuisse, quam observator aut omnino negligere, aut tantillam habere posset, ut respectu non esset digna. — Experimenta vero, quae Stackmann⁵⁰⁾ instituit, atque Bidder et Schmidt postea saepissime repetiverunt, probant, copiam bilis intra 24 horas secretae nequaquam tam parvam esse, ut, si de adipum mutatione in emulsionem sermo sit, neglegi possit; ne loquar de lento succo enterico, cuius efficacia in hoc processu secundum experimenta, quae Frerichs instituit, non minor est. — Evidem igitur secundum observationes Frerichsii et meas primum argumentum Bernardii refutatum esse arbitror, et simul ad alteram quaestionem supra propositarum: Non singula secreta, quibus subtilis ejusmodi adipum distributione adscripta sit, re vera has partes sustinere valeant, respondere debo, illis hanc facultatem esse.

Transeamus jam ad alterum argumentum Bernardii.
a) Bernard refert, in canibus et cuniculis, ductu pancreatico

subligato, adipe pastis se vasa chylifera nunquam fluido albo, sed semper fluido non tincto, limpido repleta, adipem vero in tractu intestinali non in emulsionem mutatum, sed immutatum invenisse. Contra in animalibus sanis adeps in tractu intestinali in emulsionem mutatus reperiebatur, et vasa lactea liquore albido homogeneo turgebant. Itaque Bernardii argumentatio tantum diverso colore chyli et diverso habitu adipis in tractu intestinali nititur, atque, ut mihi quidem videtur, gravi vitio laborat; exhibita enim est ab eo conclusio prava, qua saepius peccatur, „post hoc, ergo propter hoc“. Post ductus pancreatici subligationem neque adipis in tractu intestinali in emulsionem mutati sunt, neque chylus colorem album ostendit, quo post receptionis adipes tinctus esse solet: ergo, Bernard argumentatur, quoniam in animalibus sanis utrumque phaenomenon reperiatur, succi pancreatici defectus causa est, cur adeps non mutatus sit in emulsionem et propterea in vasa chylifera recipi non potuerit; vir doctus autem omnino negligit, operationi sanguineae, quae ad subligandum ductum pancreaticum requiratur, et inflammationi, quac hanc operationem necessario sequatur, fortasse multo majus momentum tribuendum esse, cur adeps non resorbeatur, quam succi pancreatici defectui. Frerichs quoque ad illustrandam quaestionem, num succus pancreaticus et bilis ad receptionem adipum in vasa chylifera necessario requirantur, experimenta instituit, quae ipsum alia docuerunt, quam quae Bernard ex suis elucidare opinatus est. Experimenta ejus haec fuerunt: 1) In felibus, subligato ductu Wirsungiano, vel pancreate ligaturis multipliciter traductis destructo, lacte vel carne adiposa pastis, nisi reactio inflammatoria nimia erat, major minorve numerus alborum vasorum chylifero-

rum repertus est. 2 et 3) In juvencis canibus et felibus, quibus per longius tempus cibus non datus erat, intestinum tenue multo infra ostia ductus pancreatici et ductus choledochii subligatum, infra ligaturam apertum, lac cum oleo olivarum, vel oleum olivarum solam, vel denique oleum olivarum cum albumine injectum, vulnus intestini et integumentorum externorum clausum, et interjectis duabus tribus horis animal interfectum est. In plerisque exemplis vasa chylifera albida reperiebantur, plurima haec vasa et maxime repleta erant in iis animalibus, in quorum intestinum lac injectum erat, sed etiam in his exemplis bis omnino deerant, ubi fortis injectio inflamatoria in intestinorum parietibus apparabat. — 4) In felibus, quibus diutius cibus denegatus erat, intestinum tenuem in media parte dissectum, in utrumque dimidium oleum olivarum injectum et deinde utrumque separatis ligatura clausum est; in omnibus experimentis ejusmodi in superiore dimidio injectio vasorum lacteorum praevalebat, attamen etiam in inferiore dimidio haud raro albida vasa lactea conspiciebantur. Frerichs ex his experimentis concludit „dass der Übertritt neutraler Flüssigkeiten in die Chylus-Gefäße ohne Mitmischung der von der Leber oder dem Paaereas gelieferten Secrete unmöglich ist. Beide befördern indeß gemeinsam mit dem Darmhaft die Aufnahme derselben, indem sie die feine Vertheilung vermittelnd, welche, wie die Milchinjektionen (2) beweisen, die vorherige Bedingung ihres Eindringens in die Chylus-Gefäße darstellt⁵¹⁾“.

Itaque experimenta, quae Frerichs instituit, rursus directa via experimentis Bernardii contradicunt, quam ex illis succus pancreaticus adipum receptionem in vasa chylifera

fera tanum adjuvet (et experimenta adeo in dubio relinquent, utrum magis succus pancreaticus, an bilis hoc adjuvamentum praestet), minime autem illo solo efficaciat, ut adipes omnino resorberi possint. Minime quidem negligendum est, ex Frerichsii experimentis propriis tantummodo primum, in quo quamvis ductu Wirsungiano subligatum tamen alba vasa chylifera conspiciebantur, plena vi probandi gaudere. Etsi enim Frerichs in reliquis experimentis dubitationi, nonne fortasse adhuc succus pancreaticus in tractu intestinorum fuisset, eo occurre studiat, quod animalibus per longius tempus cibum denegavit, nihilominus tamen sautor opinionis a Bernardo prolatae contra illa experimenta haec fere afferre possit: Qum tota argumentatio, utrum adipes receptus sit, necne, in his experimentis tantum ex albo colore nonnullorum vasorum lacteorum pendeat, ad provocandum vero hunc colorum album minima copia adipis requiratur, etiam minima copia succi pancreatici, quae, quamvis animalibus diutius cibus denegatus sit, tamen fortasse in tractu intestinorum fuerit, forsitan susfecerit ad hanc minimam adipis copiam in emulsionem mutantandam atque ita praeparandam, ut in vasa lactea recipi possit; itaque argumentatio non tam stricta est, ut nihil obici possit. — Postea ostendam, quo modo experimentis Frerichsii a me repetitis nihilominus omnino certa vis probandi comparari possit. — Maximi momenti esse mihi videatur in Frerichsii experimentis, quod ex iis eluet, vehementi inflammatione semper adipis receptionem impeditam esse, in iis exemplis vero, in quibus inflammatio minus gravis fuerit, conditionibus ceteropin aequalibus, adipem receptum esse. Haec observatio cum experientia mea, quam cum lectoribus jam communicabo, omnino consentit. Jam antequam commen-